ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2019 года город Дербент

Судья Дербентского городского суда РД Тагирова ФИО9

при секретаре Насруллаеве ФИО10

с участием государственного обвинителя Караева ФИО11

подсудимого - ФИО1 ФИО12. и его защитника ФИО2 ФИО13., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, со средним 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по ч.1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО15 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ФИО16 в неустановленное время, при неустановленных дознанием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел одну ручную оборонительную гранату модели Ф-1, являющейся взрывным устройством, боеприпасом промышленного изготовления осколочного действия, снаряженным тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия с одним взрывателем УЗРГМ-2, является окончательно снаряженным взрывным устройством, боеприпасом промышленного изготовления, которые ФИО1 ФИО17. незаконно принес по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, где стал незаконно хранить ручную оборонительную гранату модели Ф-1 в комнате, расположенной с левой стороны от входа в свою квартиру, в шкафу, а взрыватель УЗРГМ-2 стал незаконно хранить в прихожей комнате внутри антресоли.

10 июня 2019 года в период времени с 05 часов 27 минут по 06 часов 40 минут, в ходе производства обыска в рамках уголовного дела №11901820005000135, в жилище занимаемым ФИО1 ФИО19., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, сотрудниками ОУР отдела МВД по России по городу Дербент, в установленном законом порядке, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО1 ФИО20 вышеуказанная ручная оборонительная граната модели Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2.

Таким образом, ФИО1 ФИО18 своими умышленными действиями незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы, то есть совершил 

2

преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ

Подсудимый ФИО1 ФИО21. в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ, при этом заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С ходатайством подсудимого, подержанного адвокатом, о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился государственный обвинитель Караев ФИО22

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1 ФИО23., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

- рапортом о/у ОУР Отдела МВД России по городу Дербент ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в домовладении ФИО1 ФИО24 по 

<

адрес изъят> были обнаружены и изъяты граната модели Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2;

-протоколом обыска от 10 июня 2019 года, из которого видно, что в период времени с 05 часов 27 минут по 06 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес изъят>, в домовладении ФИО1 ФИО25 обнаружены и изъяты граната модели Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2;

- справкой об исследовании за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, данные предметы являются одной ручной оборонительной гранатой модели Ф-1-взрывным устройством, боеприпасом промышленного изготовления, осколочного действия, снаряженным тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия, одним взрывателем УЗРГМ-2 промышленного изготовления, предназначенный для инициирования взрывов ручных осколочных гранат типа Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Представленная на исследование граната Ф-1 в совокупности с взрывателем УЗРГМ-2 является окончательно снаряженным взрывным устройством, боеприпасом промышленного изготовления.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств граната Ф-1, взрыватель УЗРГМ-2, упакованы в 2 полиэтиленовые пакеты, сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по городу Дербент.

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, будучи понятыми, подтвердили факт обнаружения и изъятия у ФИО1 ФИО26. боеприпасов;

3

По уголовному делу в отношении ФИО1 ФИО27 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Кроме того, в момент ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 ФИО28 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1 ФИО29 смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ФИО30. совершил преступление средней тяжести, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, ранее не судим, на иждивении имеет двоих малолетних детей, в результате его действий, не наступили тяжкие последствия.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимому ФИО1 ФИО31

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО32 по делу не установлено

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1 ФИО33 принимая во внимание его семейное положение, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307 - 310, 314-316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО34, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказаниев виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО35 - подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить

Возложить на условно - осужденного ФИО1 ФИО36. обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц.

4

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу передать в Управление организации тыловым обеспечением (УОТО) МВД по РД для утилизации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, с момента получения копии приговора

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 ФИО37 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Тагирова ФИО38